АДМИНИСТРАЦИЯ

ШАРАШЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 17.02.2025                                           № 15
 Внесение изменений в постановление от 13.11.2024года № 57
«Об утверждении муниципальной  программы
 «Благоустройство  территории Шарашенского сельского
 поселения на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов»»
     В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях установления единого порядка содержания территории и осуществления мероприятий по благоустройству, повышения ответственности физических и юридических лиц за соблюдением чистоты и порядка, руководствуясь правилами благоустройства  и санитарного  содержания территории   Шарашенского сельского поселения  Алексеевского муниципального района Волгоградской области,  утвержденными решением Думы Шарашенского сельского поселения от 01.08.2022  № 56/129 (с изменениями) и  Уставом  Шарашенского сельского поселения Алексеевского муниципального района, администрация Шарашенского сельского поселения  п о с т а н о в л я е т:

     1. Утвердить муниципальную  программу «Благоустройство  территории Шарашенского сельского поселения на 2025 год и плановый период  2026-2027 годов».

     2. Администрации Шарашенского сельского поселения:

2.1. Финансирование Программы, начиная с 2025 года, осуществлять в пределах средств, предусмотренных в бюджете Шарашенского сельского поселения на соответствующий финансовый год;

    2.2. Ежеквартально в рамках отчета об исполнении бюджета Шарашенского сельского поселения предоставлять главе поселения отчет о ходе реализации мероприятий Программы.

3. Настоящее постановление подлежит обнародованию.

    4. Постановление от 10.11.2023 № 86 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Благоустройство  территории Шарашенского сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов»» признать утратившим силу.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Шарашенского
 сельского поселения                                                                           М.А.Чалов

Приложение № 1

к постановлению администрации

Шарашенского сельского поселения

Алексеевского муниципального района

от 17.02.2025 № 15
Муниципальная  программа

«Благоустройство территории Шарашенского сельского поселения
 на 2025 год и плановый период 2026- 2027 годов»

  Паспорт

муниципальной  программы «Благоустройство территории Шарашенского сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026- 2027 годов »

	Наименование Программы
	«Благоустройство территории Шарашенского сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026- 2027 годов» (далее в тексте - Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06 сентября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Правила благоустройства и санитарного содержания территории Шарашенского сельского поселения Алексеевского муниципального района, утвержденные решением Думы Шарашенского сельского поселения от 01.08.2022 № 56/129

	Разработчик Программы
	Администрация Шарашенского сельского поселения

	Цели Программы
	-формирование благоприятных и комфортных условий для жизнедеятельности населения;

-совершенствование системы комплексного благоустройства Шарашенского сельского поселения;

-повышение уровня внешнего благоустройства и
санитарного содержания населенных пунктов Шарашенского сельского поселения;

-совершенствование эстетического вида Шарашенского сельского поселения, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды;

-активизации работ по благоустройству территории поселения в границах населенных пунктов, строительству и реконструкции систем наружного освещения улиц населенных пунктов;

-развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов по благоустройству санитарной очистке придомовых территорий;

-повышение общего  уровня благоустройства поселения.

	Задачи Программы
	- установление единого порядка содержания территории сельского поселения;

- организация озеленения и благоустройства территории сельского поселения;

-организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения;

-приведение в качественное состояние элементов благоустройства;

-привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства;

- оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на свободных территориях, ликвидация свалок бытового мусора;

- оздоровление санитарной экологической обстановки в местах санкционированного размещения ТБО, выполнить зачистки, обваловать, оградить, обустроить подъездные пути;

- вовлечение жителей поселения в систему экологического образования через развитие навыков рационального природопользования, внедрения передовых методов обращения с отходами.

	Сроки реализации Программы
	- 2025 - 2027 годы

	Перечень основных мероприятий

Программы
	- благоустройство территорий;

- содержание уличного освещения;

- реконструкция и ремонт ограждений, обустройство и ремонт   детских площадок

	Исполнители основных мероприятий Программы
	- администрация Шарашенского сельского поселения;

- руководители предприятий и организаций (по согласованию);

- председатель ТОС (по согласованию).

	Объемы и источники финансирования Программы
	общий объем финансирования на реализацию Программы составляет:

- 2025 год – 6046,2тыс. рублей;

- 2026 год – 6046,2тыс. рублей;

- 2027 год – 6046,2тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	-единое управление комплексным благоустройством муниципального образования;
-определение перспективы улучшения благоустройства Шарашенского сельского поселения;

-создание условий для работы и отдыха жителей поселения;

-улучшение состояния территорий Шарашенского сельского поселения;

-привитие жителям муниципального образования любви и уважения к своему хутору, к соблюдению чистоты и порядка на территории поселения;

-улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселения;

-совершенствование эстетического состояния территории;

-увеличение площади благоустроенных зелёных насаждений в поселении;

- создание зелёных зон для отдыха жителей;

- предотвращение сокращения зелёных насаждений;

- увеличение количества высаживаемых деревьев;

 - благоустроенность населенных пунктов поселения.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

Данная Программа является основной для реализации мероприятий по благоустройству, озеленению, улучшению санитарного состояния населённых пунктов Шарашенского сельского поселения.

     Природно-климатические условия Шарашенского сельского поселения, его географическое положение и рельеф создают относительно благоприятные предпосылки для проведения работ по благоустройству территорий, развитию инженерной инфраструктуры населенных пунктов.

Муниципальное образование Шарашенское сельское поселения  включает в себя 3 населенных пункта: х. Шарашенский, х.Решетовский, х. Захаровский. Населённые пункты удалены друг от друга, имеются внутрипоселковые дороги. Большинство объектов внешнего благоустройства населенных пунктов, такие как зоны отдыха,  уличное освещение нуждаются в ремонте и реконструкции.

     В последние годы в поселении проводилась целенаправленная работа по благоустройству и социальному развитию населенных пунктов.

     В настоящее время население поселения составляет свыше 720 человек.

     В то же время в вопросах благоустройства территории поселения имеется ряд проблем.

   Благоустройство многих населенных пунктов поселения не отвечает современным требованиям.

В решении проблем благоустройства необходим  комплексный подход к вопросам благоустройства муниципального образования Шарашенского сельского поселения, так как невозможно, решая отдельные проблемы, добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Важна четкая согласованность действий администрации, предприятий, учреждений, председателя ТОС, населения, обеспечивающих жизнедеятельность поселения и занимающихся благоустройством. Определение перспектив благоустройства муниципального образования позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач, а не расходовать средства на текущий ремонт отдельных элементов благоустройства.

     Для решения проблем по благоустройству населенных пунктов поселения необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.

      Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния населенных пунктов поселения, создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, должна осуществляться в соответствии с настоящей Программой.

 Финансовое обеспечение Программы осуществляется за счет бюджета Шарашенского сельского поселения.

2. Основные цели, задачи Программы, сроки реализации.

   Данная Программа направлена на повышение уровня комплексного благоустройства территорий населенных пунктов Шарашенского сельского поселения:

- совершенствование системы комплексного благоустройства Шарашенского сельского поселения, эстетического вида поселения, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды;

- повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания населенных пунктов Шарашенского сельского поселения;

- активизации работ по благоустройству территории поселения в границах населенных пунктов, строительству и реконструкции систем наружного освещения улиц населенных пунктов;

- развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов по благоустройству и санитарной очистке придомовых территорий;

- повышение общего уровня благоустройства поселения;

- организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения;

- приведение в качественное состояние элементов благоустройства;

- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства;

- восстановление и реконструкция уличного освещения;

- оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на свободных территориях;

- вовлечение жителей поселения в систему экологического образования через развитие навыков рационального природопользования, внедрения передовых методов обращения с отходами;

- создание новых и обустройство существующих зон отдыха, детских и спортивных площадок малыми архитектурными формами.

   Одной из проблем благоустройства населенных пунктов является негативное отношение жителей к элементам благоустройства поселения.

Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры поведения жителей населенных пунктов  на улицах и во дворах, небрежном отношении к элементам благоустройства.

  В течение 2025 - 2027 годов необходимо организовать и провести:

- различные конкурсы и смотры, направленные на озеленение дворов, придомовой территории.

Проведение данных конкурсов призвано повышать культуру поведения жителей, прививать бережное отношение к элементам благоустройства, привлекать жителей к участию в  работах по благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих территорий.

Сроки реализации Программы – 2025-2027 годы.

3. Система программных мероприятий

К программным мероприятиям относятся:

- уборка территории, включая в себя регулярную очистку территории от мусора, снега, вывоз мусора, уход за зелёными насаждениями;

- содержание элементов внешнего благоустройства;

- озеленение территории муниципального образования;

- освещение населённых пунктов муниципального образования;

- определение и утверждение объема финансирования Программы;

- подготовка отчета о реализации Программы;

- организация обнародования работы, направленной на освещение цели и решений задач    Программы, о ходе реализации Программы.

     В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на территории Шарашенского сельского поселения.

Эффективность программы оценивается по следующим показателям:

- процент привлечения населения муниципального образования к работам по благоустройству;

- процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по благоустройству.

4. Ресурсное обеспечение Программных мероприятий

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета Шарашенского сельского поселения. Общая сумма планируемых затрат:

- 2025 год – 6046,2тыс. рублей;

- 2026 год – 6046,2тыс. рублей;

- 2027 год – 6046,2тыс. рублей.

5. Механизм реализации Программы

Реализация программных мероприятий осуществляется всеми исполнителями основных мероприятий, указанными в паспорте Программы, в соответствии с действующим законодательством.

Основным координатором реализации данной Программы является администрация Шарашенского сельского поселения.

6. Организация управления Программой, контроль

над ходом ее реализации

Ответственность за своевременное и качественное выполнение мероприятий Программы, рациональное использование финансовых средств, выделяемых на ее реализацию, несет администрация Шарашенского сельского поселения.

7. Ожидаемые конечные результаты программы.

       Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы предусматривают повышение уровня благоустройства населенных пунктов поселения, улучшение санитарного содержания территорий, экологической безопасности населенных пунктов.

   В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на территории Шарашенского сельского поселения.

   Будет скоординирована деятельность предприятий, обеспечивающих благоустройство населенных пунктов и предприятий, имеющих на балансе инженерные сети, что позволит исключить случаи раскопки инженерных сетей на вновь отремонтированных объектах благоустройства и восстановление благоустройства после проведения земляных работ.

Эффективность программы оценивается по следующим показателям:

- процент соответствия объектов внешнего благоустройства;

- процент привлечения населения  муниципального образования к работам по благоустройству;

- процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по благоустройству;

- уровень взаимодействия предприятий, обеспечивающих благоустройство поселения и предприятий – владельцев инженерных сетей;

- уровень благоустроенности муниципального образования.

     В результате реализации Программы ожидается:

- улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселения;

- совершенствование эстетического состояния  территории поселения;

- увеличение площади благоустроенных  зелёных насаждений в поселении;

- создание зелёных зон для отдыха;

     К количественным показателям реализации Программы относятся:

-увеличение количества высаживаемых деревьев;

-увеличение площади цветочного оформления.

 Глава  Шарашенского

 сельского поселения                                                                           М.А.Чалов

Приложение

к муниципальной  программе
« Благоустройство территории Шарашенского
сельского поселения на 2025 год и плановый период

2026- 2027 годов»

Подпрограммы

муниципальной  программы «Благоустройство территории Шарашенского

сельского поселения  на 2025 год и плановый период 2026- 2027 годов»

	№

п/п
	Подпрограммы
	Выполнение подпрограмм по годам
	Примечание

	2025 г.

	2026 г.

	2027 г.

	тыс. руб.
	тыс. руб.

	тыс. руб.

	1
	Освещение улиц населенных пунктов
	600,0
	600,0
	600,0

	2
	Озеленение
	180,0
	180,0
	180,0

	3
	Сбор отходов (свалка)
	160,0
	160,0
	160,0

	4
	Прочие мероприятия по благоустройству
	4715,4
	4715,4
	4715,4

	5
	Работы, услуги по содержанию имущества:
1. Зона отдыха в хуторе Шарашенский, 240 Алексеевский район, Волгоградской области.

2. Детская игровая и спортивная площадка в хуторе Шарашенский, 240, Алексеевский район, Волгоградская область.

3. Пешеходные коммуникации, в том числе тротуары, аллеи, дорожки, тропинки на территории хутора Шарашенский, 242, Алексеевского района, Волгоградской области.
	326.8
	326.8
	326.8

	6
	Организация и содержание мест захоронения
	31.3
	31.3
	31.3

	Итого
	6046,2
	6046,2
	6046,2

 Глава  Шарашенского

 сельского поселения                                                                           М.А.Чалов